

Basis miljøtilsyn på landbrugsejendomme

Oplysninger			
Adresse	Fastrupvej 111	8355	Solbjerg
Ejer af dyrehold	Rasmus Thomasen		
CVR- nr.	72342828	P-nr.	1002368998
CHR- nr.	23809		

Godkendelsestype	Godkendelsesdato
Bedriftstype	L01
Samkøring	

Tilsynet har omfattet følgende forhold:

Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn. Tilsynet var et basistilsyn, hvor der blev ført tilsyn med landbrugets samlede miljøforhold. Tilsynet blev udført som et fysisk tilsyn.

Konklusion på tilsynet:

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige bemærkninger eller reaktioner i form af påbud, forbud eller indskærperler.

Det skal bemærkes, at spjæld mellem fortanken og den lille gyllebeholder ikke er lovligt. Kommunen vurderer, at forholdet ikke udgør en umiddelbar risiko for forurening, forudsat at den lille gyllebeholder maksimalt fyldes op til 0,5 m under terræn. Husdyrbruget har oplyst, at det forventer at ophøre med erhvervsmæssigt dyrehold i 2027. Det er kommunens opfattelse, at forholdet med spjæld skal lovliggøres senest i 2028, og det forudsættes her, at:

- ejerskab og driftsansvar forbliver under Rasmus Thomasen frem til ophør, og
- den lille gyllebeholder maks. fyldes op til 0,5 m under terræn.

Denne tilsynsrapport vil blive offentliggjort på Digital MiljøAdministration (<https://dma.mst.dk/>) senest 4 måneder efter, at tilsynsbesøget har fundet sted jf. reglerne i miljøtilsynsbekendtgørelsen.

Tilstede under tilsynet: Rasmus Thomasen og ægtefælle

Tilsynsdato	2024-07-19	Tilsynsførende	Anker Laubel
-------------	------------	----------------	--------------

Håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato for håndhævelse	Type	Bemærkninger	Status	Efterkommet dato
13-03-2017	Indskærpelser	Manglende beholderkontrol - udført i juni 2017	Efterkommet	

Dyreholdets størrelse

Dokumentation, dyrehold	Gødningsregnskab 2023.
Bemærkninger, dyrehold	<p>Ammekøer er i bindestald. Kalve på spalter. Malkekvæg ("St. race årskøer") ophørt for år tilbage.</p> <p>CHR udskift for aktuell besætning og slagterifregning for slagtede dyr også udleveret ifbm tilsynet; bekræfter at registreret dyrehold er mindre end tilladt dyrehold i kødkvæg (27,47 DE).</p> <p>Husdyrbruget forventer at ophøre som erhvervsmæssigt dyrehold i 2027, når bindestalde ikke længere vil være lovlige.</p>

Tilladt dyrehold

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
St.r. årskøer	Bindestald, gødningsriste	43	57,33	30-07-2008	
St.r. årsopdr. 6-27mdr.	Bindestald, m. Grebning	60	27,47	30-07-2008	
Tilladte dyreenheder i alt		84,80 DE			

Registreret dyrehold

Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE
Ammeko ov. 600 kg uden opdr.	Bindestald, gødningsriste	15	10,71
Slagtekalv st.r. (220-440 kg)	Spaltegulvbokse	19	5,05
Slagtekalv st.r. 0-6mdr. (220 kg)	Dybstrøelse (hele arealet)	16	1,64
St.r. årsopdr. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	4	1,05
St.r. årsopdr. 6-27mdr.	Spaltegulvbokse	13	5,78
Dyreenheder registreret i alt		24,23	

Opbevaringsanlæg

Gylle- og ajlebeholdere

Type	Bygge-Dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækning	Kontrol-dato	Kontrol-interval	Bemærkninger
Gyllebeholder	01-06-1983	125	200	Flydelag	13-06-2017	10	
Gyllebeholder	01-02-1990	200	897	Flydelag	13-06-2017	10	

Gyllekanaler	01-01-1980	1	142				
--------------	------------	---	-----	--	--	--	--


Gyllebeholdere	
Overdækning af gyllebeholder	Dækkende flydelag
Logbog over flydelag	Logbog føres
Fortanksniveau og spjæld	Fortanken ligger lidt under staldgulvniveau. Der er et ikke-lovligt spjæld mellem fortank og den lille gyllebeholder. Dette blev konstateret tilbage i 2009 og 2012. Den lille gyllebeholder fyldes ikke op.
Pumper og rør på gyllebeholder	Ingen
Barriere/Alarm på gyllebeholder	Ikke relevant
Bemærkninger til gyllebeholder	<p>Det skal <u>bemærkes</u>, at spjæld ikke er lovligt. Forholdet udgør efter kommunens vurdering ikke en umiddelbar risiko for forurening, forudsat at den lille gyllebeholder maks. fyldes op til 0,5 m under terræn, hvilket er husdyrbrugets praksis.</p> <p>Det er kommunens opfattelse, at forholdet skal lovliggøres <u>senest i 2028</u>, og det forudsættes her, at:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ejerskab og driftsansvar forbliver under Rasmus Thomasen frem til ophør, og • den lille gyllebeholder maks. fyldes op til 0,5 m under terræn.

Møddingsplads	
Overdækning af mødding	Møddingsplads/ensilageplads er nedlagt
Tilstand af møddingsplads	-
Sidebegrænsning af møddingsplads	-
Afløb fra møddingsplads	-
Tag- og overfladevand, møddingsplads	-
Bemærkninger til møddingsplads	-

Markstakke		
Markstakke	Ingen markstakke	0 markstakke
Kort over markstakke	-	

Ensilageanlæg	
Ensilage opbevaring	<p>Møddingsplads/ensilageplads er ikke i brug.</p> <p>Ensilage opbevares i wrap-baller.</p>
Overdækning af ensilage	-

Tilstand af ensilageanlæg	-
Afløb fra ensilageanlæg	-
Sideafgrænsning af ensilageanlæg	-
Udsprinkling af ensilage-saft	-
Bemærkninger til ensilageplads	-
Opbevaringskapacitet	
Fast husdyrgødning	45,69
Flydende husdyrgødning	0,00

Affald	
Erhvervsaffald (pap, plast og dagreno.)	Plastik fra Wrapboller og kunstgødning samles. Køres på genbrugspladsen.
Farligt affald	Rød boks.
Olie- og kemikalieaffald	<p>Spildolie opbevaredes på tidspunkt for tilsynet i olietønde uden-dørs på befæstet areal med afløb til gyllebeholder. Hvilket ikke overholder "Forskrift for opbevaring af olier og kemikalier".</p> <p>Efter tilsynet har husdyrbruget flyttet olietønde til ny placering, som er indendørs på beton-gulv i maskinhus, og har oplyst at der er tæt opkant omkring betongulvet. Afleveres hos Dansk Olie Genbrug.</p> 
Klinisk risikoaffald	Medicin/kanyler: gul boks, kan afsættes på apotek.
Animalsk affald	DAKA. På betonplads.
Bemærkninger til affald	

Vaskeplads og sprøjtemidler	
Anvendelse af vaskeplads	Der er vaskeplads foran begge gyllebeholdere. Maskinstationen udfører sprøjtningen af markerne.
Opbevaring af sprøjtemidler	Ingen
Afløb fra vaskeplads	-
Tilstand af vaskeplads	-

Bemærkninger til vaskeplads	-
-----------------------------	---

Håndtering af vand	
Mælkerum	Malkerum anvendes ikke.
Overfladevand	-
Vaskevand	-
Afløbsforhold til dræn	-
	-

Olietanke	
Olietanke	Nedgravet ståltank fra 1987 på 2500 liter. Nedgravet ståltank på 1500 liter er produceret i 1994
Placering af olietanke	Nedgravet
Sløjfningsfrist	Aldersgrænse er 40 år. Dvs. 2.500 liter tanken skal skiftes eller udgå senest 2027.
Registreret i BBR	Ikke korrekt registrering i BBR. Påhviler ejer at rette, så BBR oplysninger om olietanke er korrekte.

Om der ved tilsynet blev konstateret jordforurening	
Jordforurening	Jordforurening blev ikke konstateret under tilsynet.

Generelle bemærkninger	
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Der blev ikke konstateret betydelig mængde fluer under tilsynet.
Lugt-, støv- og støj	Der blev ikke konstateret betydelig lugt, støv eller støj under tilsynet.
Ventilationssystem	Åben ventilation.

Miljøriskovurdering	
Baggrund	<p>Kommunen har foretaget en miljørisikovurdering af husdyrbruget i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.</p> <p>En miljørisikovurdering er en standardiseret beskrivelse af husdyrbruget og omgivelserne på baggrund af fem emner:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Om husdyrbruget anvender et certificeret miljøledelsessystem eller lignende - Om miljøregler er blevet efterlevet de seneste år - Hvordan husdyrgødning oplagres - Dyreholdets størrelse - Miljøsårbare omgivelser, f.eks. afstanden til nabobeboelser, vandløb, natur, eller om husdyrbruget ligger inden for nitratfølsomme indvindingsområder eller indsatsområder for drikkevand.

	For hvert emne kan scoren være 1, 3 eller 5, hvor 1 miljømæssigt er det bedste.
Tilsynsfrekvens	Kommunen foretager et basismiljøtilsyn mindst hvert 6. år på små husdyrbrug og mindst hvert 3. år på store husdyrbrug. Derudover skal kommunen foretage prioriterede tilsyn på baggrund af miljørisikovurderingen. Et prioriteret tilsyn er målrettet færre forhold end et basistilsyn. Kommunen foretager typisk prioriterede tilsyn, når resultatet er en score over 2,80. Resultatet af miljørisikovurderingen ses herunder.

Resultat af miljørisikovurdering	Vægt i beregningen	Score
Miljøledelsessystem	20%	5
Efterlevelse af miljøregler	30%	1
Oplag af husdyrgødning	16,5%	3
Dyreholdets størrelse	16,5%	1
Afstand til miljøfølsomme omgivelser	17%	5
Resultat (vægtet score)		2,81

Oversigt over bygninger. 1= beboelse

